GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 16.279, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM 2017
RESULTADO FINAL DA 6ª FASE - EXAME TOXICOLÓGICO - CONVOCADOS POR

DETERMINAÇÃO JUDICIAL

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM/2020
E CFSd ESP. BM/2020

RESULTADO FINAL DA 4ª FASE - EXAME TOXICOLÓGICO
RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da
Resolução n. 923, de 22Jul20, e considerando o Edital n. 13/2018, que dispõe sobre o concurso
ao Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar (CFSd BM) do Quadro de Praças (QP-
BM) e para o Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar Especialistas (CFSd Esp-
BM) do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas
Gerais, a iniciar-se no ano de 2020, conforme Aviso n. 2262/18, publicado no Diário Oficial do
Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 140, de 31Jul18, página 66, retificado pela Errata
n. 2288/18 - Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 175, de
20Set18, alterado pelo Ato n. 2.343/2018, Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas
Gerais - DOEMG n. 220, de 29Nov18, retificado pelo Ato n. 10.599, Aviso publicado no Diário
Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 115, de 13Jun19, alterado pelo Ato n. 12.016,
Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 138, de 17Jul19,
e Comunicado Conjunto PMMG e CBMMG, Aviso nº 93/2020 publicado no DOEMG nº 78 de
09/04/2020,  RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR, por determinação judicial, o Resultado Final da
6ª fase do concurso ao CFSd BM 2017 apresentado pela Junta de Seleção, conforme abaixo:

CANDIDATOS
NOME Nº PROCESSO RESULTADO FINAL

Pedro de Araújo Carneiro 9081727-54.2016.8.13.0024 - 1ª
UJFPBH APTO

Samuel Bruno Ribeiro de
Castro

9078991-63.2016.8.13.0024 - 3ª
UJFPBH APTO

II - ORIENTAR  os candidatos com Reserva de Vaga no CFSd BM que
permaneçam acompanhando os atos disponibilizados no site
"www.bombeiros.mg.gov.br/concursos", nos quais constarão as Convocações para Matrícula,
com base nas notas alcançadas e nas determinações proferidas nos respectivos processos.

Ato 16279 (19174201)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 1

III - CONHECER os recursos interpostos contra o resultado preliminar da 4ª Fase
do concurso ao CFSd BM 2020 dos seguintes candidatos:

RAFAEL MELO DE OLIVEIRA – Nº INSCRIÇÃO 2424916,

RÔMULO TADEU DE SOUZA MARQUES – Nº INSCRIÇÃO 2452287

NICOLAS SALLES COSTA – Nº INSCRIÇÃO 2462622

IV - HOMOLOGAR E DIVULGAR A ANÁLISE DOS
RECURSOS apresentada pela Junta de Seleção, conforme abaixo:

AUTOR DO RECURSO: RAFAEL MELO DE OLIVEIRA

SOLUÇÃO: DEFERIMENTO DO RECURSO

AUTOR DO RECURSO: RÔMULO TADEU DE SOUZA MARQUES

SOLUÇÃO: DEFERIMENTO DO RECURSO

AUTOR DO RECURSO: NICOLAS SALLES COSTA

SOLUÇÃO: DEFERIMENTO DO RECURSO

V - HOMOLOGAR E DIVULGAR o Resultado Final da 4ª fase do CFSd BM
2020, apresentado pela Junta de Seleção, conforme Anexo "A".

VI - ELIMINAR os candidatos do CFSd BM 2020 indicados no Anexo "A", em
conformidade com os itens apontados do Edital n. 13/2018 e decisões judiciais proferidas nos
respectivos processos.

VII - DIVULGAR o Resultado Final da 4ª fase do CFSd BM 2020 dos candidatos
amparados por decisão judicial, conforme Anexo "A".

VIII - PUBLICAR o Resultado Preliminar da Classificação Final do concurso
ao CFSd BM 2020, conforme Anexo "B".

LUCIONEY RÔMULO DA COSTA, CORONEL BM
COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR

Documento assinado eletronicamente por Lucioney Romulo da Costa, Coronel, em
10/09/2020, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
19174201 e o código CRC 84E576C8.

Ato 16279 (19174201)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 1400.01.0030910/2018-14 SEI nº 19174201

Ato 16279 (19174201)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 3

	Ato 16279 (19174201)